

C U R R I C U L U M V I T A E

Cinthya Fernández Lépez

Información personal:

Nacionalidad: Costarricense

E-mail: cinthiaflepez@gmail.com | cfernandez@flacso.org

Dirección: San José, Costa Rica.

Resumen:

Cinthya Fernández Lépez, Maestra en Políticas Públicas por la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), Sede Académica Ecuador; además de tener una licenciatura en Ciencias Políticas y un diplomado en Administración Pública, ambas por la Universidad de Costa Rica (UCR). Actualmente es la Coordinadora Académica Regional de la Secretaría General de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), desde el año 2018. Fue profesora del 2017 al 2022 en la Escuela de Ciencias Políticas en materiales relacionadas con políticas públicas, Estado, gestión pública, gobernanza, entre otros. Durante febrero 2016 a agosto 2016, fue consultora asociada del Programa de Desarrollo Municipal del Centro de Investigación y Capacitación en Administración Pública (CICAP-UCR). Proyecto: Programa de Desarrollo Municipal, en la elaboración del Plan Nacional de Desarrollo de la Comunidad.

Educación:

2013 a 2015: Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, Sede Académica Ecuador

Maestría en Políticas Públicas. Título de la tesis: La participación de actores no estatales en el diseño de políticas públicas: el caso de la política de seguridad ciudadana en Costa Rica, 2006-2014.

2007 a 2012: Universidad de Costa Rica

Diplomado en Administración Pública.

2009 – 2011: Universidad de Costa Rica.

Licenciatura en Ciencias Políticas. Título de la tesis: Evaluación de la implementación de la política pública de las sanciones alternativas del Modelo de Justicia Penal Juvenil. (Aprobada con distinción y recomendación de publicación).

2004 – 2008: Universidad de Costa Rica

Bachillerato en Ciencias Políticas.

1999 – 2003: Liceo de Atenas

Bachillerado en Educación Diversificada.

Cursos:

2022: “**Gestión de la Evaluación**”. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, Sede Costa Rica. Modalidad virtual con una dedicación de 84 horas.

C U R R I C U L U M V I T A E

Cinthya Fernández Lépez

2021: **“Enfoque de Derechos y de Igualdad de Género en Políticas, Programas y Proyectos”**. Organización de los Estados Americanos (OEA).
Modalidad virtual.

2017: **“Buenas prácticas de investigación biomédica (investigación observacional e investigación intervencional)”**. Universidad de Costa Rica. Vicerrectoría de Investigación.
Modalidad semipresencial con una duración de 25 horas. Reconocido por el Consejo Nacional de Investigación en Salud (CONIS).

Experiencia Laboral:

Abril 2018 a la actualidad:

Coordinadora Académica Regional de la Secretaría General de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

Marzo 2017 a marzo 2022: Profesora en la carrera de Ciencias Políticas de la Universidad de Costa Rica. Curso: CP-5411 Seminario de Planificación Estratégica y Políticas Públicas, CP-2010 Políticas Públicas; CP-3008 Toma de decisiones y Asuntos Públicos. CP-2001 Estado y Gestión Pública. CP-6012 Gobernanza: entre lo público y lo privado.

Enero 2016 a Abril 2018:

Asistente de la Coordinación Académica Regional de la Secretaría General de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

Febrero 2016 a agosto 2016:

Consultora asociada del Programa de Desarrollo Municipal del Centro de Investigación y Capacitación en Administración Pública (CICAP-UCR). Proyecto: Programa de Desarrollo Municipal. Elaboración del Plan Nacional de Desarrollo de la Comunidad.

Marzo 2012 a julio 2013:

Profesora en la carrera de Promoción de la Salud de la Universidad de Costa Rica. Curso: SA-0013 Proyecto Formativo Políticas Sociales y SA-0010 Proyecto Formativo El Campo de la Salud Pública.

Setiembre 2010 a setiembre 2013:

Asistente de la Coordinación Académica Regional de la Secretaría General de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

Junio 2010 – Setiembre 2010:

Asistente de Título y Certificaciones de la Secretaría General de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

Cintha Fernández Lépiz

Publicaciones

Fernández Lépiz, Cintha (2022). **Educación en América Latina: más allá de la escolarización para impulsar un nuevo ser humano y una sociedad sana, inclusiva y sostenible** en Altmann-Borbón, Josette y Rojas-Aravena, Francisco (Ed), *América Latina: ¿hay voluntad política para construir un futuro diferente?* (2022, pp. 411-425). FLACSO Secretaría General – Universidad para la Paz.

Fernández Lépiz, Cintha (2012). “*Las sanciones alternativas en la población penal juvenil*”. Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos, Universidad de Costa Rica. N.3: 5-28.

Fernández Lépiz, Cintha (2012). “*La ejecución de las sanciones alternativas del Modelo de Justicia Penal Juvenil en Costa Rica*”. Revista digital de la Maestría en Ciencias Penales de la Universidad de Costa Rica. N.4. 2012.

Ponencias

Noviembre 2022:

Participación en el V Congreso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales (FLACSO) con la presentación del artículo: Educación en América Latina: más allá de la escolarización para impulsar un nuevo ser humano y una sociedad sana, inclusiva y sostenible.

Agosto 2015:

Participación en el III Congreso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales (FLACSO) con la ponencia: La participación en el diseño de la política de seguridad ciudadana en Costa Rica: una mirada desde los instrumentos de política.

Mayo 2012:

Participación en la Presentación de la III Jornadas de Investigación en Ciencia Política 2012 con la ponencia: Las sanciones alternativas en la población penal juvenil. Biblioteca Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica.

Asesora de Trabajos Finales de Graduación:

Segura Villegas, Katherine y Chaves Jiménez, Jeffrey (2024). Proyecto de graduación para optar por el grado de Licenciatura en Ciencias Políticas de la Universidad de Costa Rica: *Hacia el desarrollo local y comunitario: articulaciones entre comunidades y municipalidades en los cantones de Cañas y Tilarán*.

Puentes Ocampo, Geraldine (2023). Tesis para optar por el grado de Maestría en Políticas Públicas de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, Sede Académica Ecuador: *La igualdad de género como punto de partida para la paridad en el ámbito político. El caso de Costa Rica (1995-2022)*.

Vargas Tomás, María Valeria (2023). Tesis para optar por el grado de Maestría en Salud Pública con Énfasis en Gerencia de la Salud de la Universidad de Costa Rica: *Salud sexual y reproductiva en adolescentes: un análisis sobre el conocimiento de la población estudiantil del Colegio de Cedros a partir de los Programas de Estudio de Afectividad y Sexualidad Integral en Tercer Ciclo y Educación Diversificada; Costa Rica, 2021*.

C U R R I C U L U M V I T A E

Cinthya Fernández Lépiz

Parra, Verónica y Soto, Hillary. (2018). Tesis para optar por el grado de Licenciatura en Ciencias Políticas de la Universidad de Costa Rica: *Relaciones de convivencia en el contexto carcelario. Propuesta de guía básica de capacitación para la Policía Penitenciaria del Programa Nacional de Atención a la Población Penal Juvenil, Costa Rica.*

Reconocimientos

Premio Fernando Soto Harrison 2011 de la Universidad de Costa Rica, por la excelencia en la tesis de licenciatura titulada "Evaluación de la implementación de la política pública de las sanciones alternativas del Modelo de Justicia Penal Juvenil", dado el 01 de octubre 2012.

Beca de estudios de posgrado otorgada por la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), Sede Académica Ecuador, periodo 2013-2015.